
N. 3  DOMANDE E RISPOSTE GARA GE 12308 DEL 14/01/2020. 
GARA 6 LOTTI                                  Frascati li,  25/05/2020 
 

1) lotto 3 INFORTUNI PROFESSIONALI ED EXTRA PROFESSIONALI CIG 8198805BE9 si prega di fornire le seguenti 
informazioni e chiarimenti: 
a) In relazione al requisito di capacità economica e finanziaria di cui all’art. 9.2 alla pag. 15 del disciplinare, si chiede 
conferma del fatto che la raccolta premi annua nel ramo infortuni negli ultimi tre esercizi finanziari disponibili ed 
approvati (2016, 2017 e 2018) possa essere dimostrata mediante produzione di polizze gestite in quanto in quanto dai 
bilanci della scrivente, che è una società costituita in base a leggi di altro Stato, non è possibile evincere una sotto 
distinzione all’interno della raccolta premi del ramo danni specifica per il ramo infortuni. 

 
È da ritenersi che seppure i bilanci di Imprese residenti in altri Paesi non registrino la distinzione all’interno 
del ramo  danni  del sotto ramo danni - infortuni, le stesse Imprese abbiano cognizione della 
provenienza specifica del fatturato dalle  medesime conseguito, eventualmente da dimostrarsi anche a 
mezzo di strumenti diversi (es.: contratti e fatture).   
A questo effetto si ricorda che, ai sensi dell’art. 86, comma 4, del D. Lgs. n. 50 del 2016, l'operatore 
economico, che, per fondati motivi, non è in grado di presentare le referenze richieste 
dall'amministrazione aggiudicatrice potrà provare la propria capacità economica e finanziaria mediante un 
qualsiasi altro documento considerato idoneo dalla stazione appaltante. 
Per quanto riguarda la comprova del requisito, potranno essere ritenuti sufficienti, anche estratti di 
bilancio o copia dei contratti, purché ovviamente comprensivi di tutte le parti utili alla comprova del 
requisito stesso. 

b) In relazione al requisito di capacità tecnica e professionale di cui all’art. 9.3 alla pag. 15 del disciplinare, si prega 
di chiarire come deve essere posseduto il requisito del contratto gestito nel triennio antecedente la data di pubblicazione 
della gara (febbraio 2017 – febbraio 2020), in caso di partecipazione nella forma della coassicurazione con un’altra 
compagnia. Tale contratto può esser stato gestito solo dalla delegataria? Oppure anche la coassicurata deve aver gestito in 
detto triennio un contratto con le caratteristiche indicate? 

Il requisito di cui all’art. 9.3 del disciplinare deve essere soddisfatto dal concorrente, inteso come 
concorrente singolo ovvero in forma associata (nelle modalità indicate nel disciplinare di gara)    

c) Sempre con riferimento al requisito di capacità tecnica e professionale di cui all’art. 9.3 alla pag. 15 del 
disciplinare, si prega di chiarire se il valore totale netto nel triennio del contratto indicato debba essere almeno pari al 
valore triennale a base d’asta netto. In caso contrario, si prega di indicare. 

Si conferma che il valore del contratto necessario per soddisfare il requisito di cui all’art. 9.3 del 
disciplinare deve essere pari/superiore all’importo a base d’asta (inteso come valore del triennio). 

d)  In caso di partecipazione nella forma della coassicurazione, si prega di chiarire se il rischio può essere ripartito 
anche al 50% tra i due coassicurati ovvero se la delegataria deve detenere almeno il 51% del rischio. 

Per quanto riguarda i requisiti e le modalità di partecipazione in forma associata si conferma quanto 
indicato nel disciplinare di gara al quale si rinvia. 

 
 

1) al lotto 3 INFORTUNI PROFESSIONALI ED EXTRA PROFESSIONALI CIG 8198805BE9 si prega di fornire le seguenti 
informazioni e chiarimenti   Si chiede conferma del fatto che non sia previsto alcun limite per evento catastrofale. In caso 
contrario, si prega di indicare. 

Si rimanda a quanto indicato nel capitolato di gara. 
 

2)  (Lotto 3 Infortuni e Lotto 6 - RC Patrimoniale) si chiede di considerare la possibilità da parte del Concorrente di 
prevedere l'inserimento, nei rispettivi Capitolati di polizza, della clausola di seguito riportata: ESCLUSIONE OFAC - 
SANZIONI INTERNAZIONALI 

La Società non è tenuta a fornire copertura e a indennizzare alcuna richiesta di risarcimento o a pagare alcunché 
in virtù del presente contratto qualora essa, la sua capogruppo o la sua controllante, nel far ciò, incorrano nel 
pagamento di qualsivoglia sanzione, proibizione o restrizione prevista da risoluzioni delle Nazioni Unite o 
sanzioni economiche o commerciali, ai sensi delle leggi o dei regolamenti dell'Unione Europea o degli Stati Uniti 
d'America. 
Al riguardo si osserva che l'impossibilità di inserimento della suddetta clausola comporta una notevole 
restrizione della concorrenza e della possibilità di partecipazione alla procedura per una larghissima parte del 
potenziale mercato assicurativo, ed in particolare per le Imprese di Assicurazione operanti secondo gli standard 
internazionali che molto difficilmente - potremmo dire, anzi, mai - potrebbero presentare offerta. 
 

 Con riferimento al quesito posto non si conferma la possibilità di apportare modifiche al capitolato di gara, al 
       quale pertanto si rimanda. 

3) A maggior chiarimento relativamente alla risposta già pervenuta, si prega di confermare se un contratto di 
importo equivalente alla base d'asta di € 418.000,00 che abbia decorrenza 30/09/2019 risponde al requisito di capacità 
tecnica e professionale richiesto. 

 il triennio si calcola dalla data di pubblicazione andando indietro di 3 anni. 
 



4) Con riferimento al Lotto 3 Infortuni e, ad integrazione del chiarimento già presentato, si chiede di considerare la 
possibilità da parte del Concorrente di escludere del tutto dall’ambito di validità territoriale della copertura l’IRAN e 
pertanto l’articolo “ESTENSIONE TERRITORIALE” richiamato in ciascun sub lotto Infortuni diventerebbe: L’assicurazione è 
valida in tutto il mondo, escluso l’IRAN, con l’intesa che la valutazione e la liquidazione dei danni vengano effettuate in 
Italia, con pagamento degli indennizzi in Euro. 

 
Con riferimento al quesito posto non si conferma la possibilità di apportare modifiche al capitolato di gara, al 
quale pertanto si rimanda. 
 

6) Lotto 4 Si chiede reportistica sinistri (premio annuo e importi liquidato-riservato) aggiornata ad aprile 2020. 
Alla data della pubblicazione della gara, la polizza non aveva fatto registrare alcun sinistro; non sono disponibili 
ulteriori aggiornamenti forniti dalla Compagnia di Assicurazione alla Stazione appaltante   
 

7) Lotto 4 Si chiede di conoscere premio pro capite in corso. 
Il premo lordo per mese/persona previsto dalla polizza in corso è € 17,84 
 

8) Lotto 4 con riferimento all' Art. 28 Persone assicurabili del Capitolato Tecnico, si chiede conferma che debbano 
intendersi solo i figli conviventi ed i figli non conviventi purché studenti fino a 26 anni di età. 

Non si conferma e si rimanda quanto indicato nel Capitolato. 
 

9) Lotto 4 con riferimento all' art. 29 Premio del Capitolato Tecnico, si chiede conferma che il 75% del premio 
preventivato debba intendersi acquisito e quindi premio minimo di regolazione. 

La misura del premio del 75% deve intendersi come importo anticipato, che sarà oggetto di regolazione a fine 
dell’annualità (regolazione che, eventualmente, potrebbe anche essere negativa). 
 

10) Lotto 4 con riferimento all' art. 30 del Capitolato Tecnico, si chiede conferma che in caso di esclusioni delle 
persone assicurate prima della scadenza contrattuale sia previsto il rimborso per parte di premio non goduta. 

Come indicato nel Capitolato di polizza, il premio sarà dovuto in funzione del periodo di effettiva copertura 
(calcolata in mesi interi per ciascun assicurato) e per quanto riguarda le modalità di calcolo del premio 
complessivo queste terranno conto dell’intera collettività assicurata. 
 

11) Lotto 4 con riferimento allo "Schema di offerta economica Lotto 4 – RIMBORSO SPESE MEDICHE OSPITI 
STRANIERI" Sezione "Calcolo del premio annuo", si chiede conferma che il n. " N. 1.750 mesi solari di copertura – utilizzati 
da n. 775 Assicurati" sono da considerarsi un refuso in quanto trattasi di 36 mesi solari per 775 Assicurati quale calcolo del 
premio 

Si conferma quanto indicato nella scheda, in particolare in numero dei mesi di copertura preventivati (che 
saranno fruiti da 775 assicurati); a questo riguardo si rinvia a quanto indicato nell’art. 29 del Capitolato. 
 

12) Con riferimento al Lotto 1 ALL RISKS si chiede di considerare la possibilità da parte del Concorrente di prevedere 
l'inserimento, nel rispettivo Capitolato di polizza, della clausola di seguito riportata: ESCLUSIONE OFAC - SANZIONI 
INTERNAZIONALI La Società non è tenuta a fornire copertura e a indennizzare alcuna richiesta di risarcimento o a pagare 
alcunché in virtù del presente contratto qualora essa, la sua capogruppo o la sua controllante, nel far ciò, incorrano nel 
pagamento di qualsivoglia sanzione, proibizione o restrizione prevista da risoluzioni delle Nazioni Unite o sanzioni 
economiche o commerciali, ai sensi delle leggi o dei regolamenti dell'Unione Europea o degli Stati Uniti d'America. Al 
riguardo si osserva che l'impossibilità di inserimento della suddetta clausola comporta una notevole restrizione della 
concorrenza e della possibilità di partecipazione alla procedura per una larghissima parte del potenziale mercato 
assicurativo, ed in particolare per le Imprese di Assicurazione operanti secondo gli standard internazionali che molto 
difficilmente - potremmo dire, anzi, mai - potrebbero presentare offerta 

Con riferimento al quesito posto non si conferma la possibilità di apportare modifiche al capitolato di gara, al 
   quale pertanto si rimanda. 

 
13) SULLA SCHEDA DI OFFERTA ECONOMICA NEL RIPARTO RELATIVO AL CALCOLO DI PREMIO ANNUO, COSA 
DOBBIAMO INTENDERE PER :"TOTALE € __________,__"? 

Al fine della compilazione della scheda di offerta economica, il concorrente dovrà indicare il valore del premio 
proposto, calcolato in funzione dello stato di rischio (elementi variabili preventivati indicati dalla Stazione 
Appaltante) sia su base triennale sia su base annuale. 

 
 

14) Relativamente al lotto all risks si richiede situazione sinistri aggiornata aggiornata alla data del 20/05/2020 
Considerando che la polizza all-risks non è mai stata stipulata dal nostro Istituto, i sinistri comunicati 
relativamente alle polizze incendio e furto sono da considerarsi aggiornati alla data odierna in quanto nessun 
evento è stato notificato successivamente. 
 



15) Relativamente al lotto ALL RISKS si chiede conferma che la garanzia crollo e collasso strutturale risulta esclusa dalla coper-
tura”

abbiamo già risposto in data 27/3; la garanzia "crollo/collasso strutturale" non è operante.

16) Lotto 3 – Infortuni si chiede:
a) gli importi annui lordi delle ultime tre annualità suddivise per polizza (“A) INFORTUNI PROFESSIONALI DIPENDENTI E COL

LABORATORI”, “B) INFORTUNI DEL PRESIDENTE, MEMBRI DELLA GIUNTA ESECUTIVA, MEMBRI DEL COLLEGIO DEI REVISORI 
DEI CONTI, DELEGATI DALLA CORTE DEI CONTI” e “C) INFORTUNI EXTRA PROFESSIONALI AD ADESIONE”);
Con riferimento al quesito posto, di seguito, si indicano gli importi richiesti:

2016/17 2017/2018 2018/2019
A) € 331.312,39 € 331.312,39 € 331.312,39 
B) € 8.000,00 € 8.000,00 € 8.000,00 
C)  € 232.498,11 € 237.602,21  € 252.505,50 

b) reportistica sinistri con l’ indicazione delle garanzie colpite e categoria di appartenenza del danneggiato;
Si provvede a pubblicare il dato richiesto

c) conferma che l’ adesione alla polizza “C) INFORTUNI EXTRA PROFESSIONALI AD ADESIONE” è prevista esclusivamente per i 
dipendenti appartenenti alla Categoria 1) della polizza “A) INFORTUNI PROFESSIONALI DIPENDENTI E COLLABORATORI”. In 
caso contrario, chiediamo di esplicitare le categorie che possono aderirvi.
Si conferma.

d) conferma che l’ attività di acquisizione delle adesioni effettuate con cadenza trimestrale (polizza “C) INFORTUNI EXTRA 
PROFESSIONALI AD ADESIONE”) è in capo all’ INFN. In caso contrario, vi preghiamo di esplicitare le modalità.
Si conferma.

e) conferma che le adesioni relative alla polizza “C) INFORTUNI EXTRA PROFESSIONALI AD ADESIONE” sono vincolati per tut
ta la durata contrattuale posta a gara e quindi fino alla scadenza del 30/09/2023. In caso contrario, vi preghiamo di indica
re le modalità.
Con riferimento al quesito posto di fa presente che l’adesione per la copertura infortuni extraprofessionale si intende valida 

per tutto il periodo assicurativo, ferma restando la possibilità per il dipendente di revocarla interrompendo il pagamento mensile 
tramite trattenuta in busta paga.

17) Si precisa che, per quanto riguarda le modalità e le forme di partecipazione associata si rimanda a quanto indicato nel 
disciplinare di gara.  Relativamente quindi  alla possibilità di partecipazione in coassicurazione si rettifica quanto indicato alla 
risposta n. 4 del documento di domande e risposte n. 2 pubblicata in data 7/05/2020.

IL Responsabile Unico del Procedimento 
(Dr.ssa Michela Pischedda)


